
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32  del  22/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, APPROVAZIONE PREVENTIVO PER SOSTITUZIONE ATTREZZATURE
FORMAZIONE A FINE VITA TECNICA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00032 03/06/2024

 



IL DIRETTORE 
 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 
 
VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, 
n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge 
regionale 11 aprile 1985, n. 36); 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 
 
VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 
regionali” e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 
del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e 
compiti degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 
 
 VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con 
il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della 
Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 
Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 
persona del Dott. Maurizio Rosati; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante: 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 
 

 
VISTO il decreto numero 591/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale con il quale la Riserva Naturale 
viene accreditata quale ente di Servizio Civile Universale codice Helios SU00424 
 
DATO ATTO:  Che i progetti di Servizio Civile Universale bando ordinario 2022 presentati 
dalla Riserva Naturale sono stati approvati e Finanziati 
  
DATO ATTO:  Che le attività di formazione generale del 2023/2024  (bando progetti 2022) 
hanno portato all’usura dei materiali e delle attrezzature utilizzate tra cui amplificatori, 
proiettori, apparati di registrazione del suono, luci. 
 
DATO ATTO  della necessità di provvedere per le attività di formazione e di divulgazione 
dello SCu all’acquisto di attrezzature audio video per presentazioni, animazioni, eventi ed 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00032 del 03/06/2024



attività formative svolte in presenza attraverso metodologie di formazione informali e non 
formali che richiedono l’ausilio di luci e animazioni e  svolte in modalità remota sincrona 
che richiedono la disponibilità di attrezzature multimediali per la gestione di aule composite 
delle quali una parte dei partecipanti sia in remoto. 
 

  
  
DATO ATTO CHE 
 
E’ stata  effettuata in data 27.03.2024  tramite piattaforma STELLA  una Richiesta di 
Ordine  per la sostituzione e integrazione del materiale alla ditta “I Musicisti”  di Rieti 
Tale RDO preventiva allegata in forma grafica al presente atto prevede la fornitura dei 
seguenti materiali atti ad allestire aule formative ed eventi di formazione in spazi 
aperti 
 
  
numero 1 mixer marca “ proel”  modello playmix  € 188,00 iva inclusa 
numero 2  casse attive marca “PROEL”  1000w caduna € 1.090,00 iva inclusa  
numero 2 stativi marca “PROEL”  € 99 iva inclusa 
numero 2 cassa  monitor marca “PROEL” 2 proel   € 578.00 iva inclusa 
Numero 1 cassa marca “PROEL” a batteria trasportabile e utilizzabile in ambienti privi 
di corrente elettrica € 269  iva inclusa 
Numero 1 radiomicrofono ad archetto per effettuare attività a mani libere Euro 129.00 
Iva inclusa 
Numero 1 set Cavi Euro 200.00 Iva inclusa 
Numero 1 Microfono con cavo marca “Proel” Euro 79.00 Iva Inclusa 
Numero 1 radiomicrofono marca “Proel” Euro 130.00 Iva inclusa 
Numero 2 set Cuffie Proel Euro 59.00 Iva Inclusa 
Numero 1 centralina DMX    Sagitter  € 110,00 I Iva inclusa 
Numero 1 barra luci  Sagitter con stativo  € 379,00 Iva inclusa  
Numeo 1 TELO 200 Pollici Schermo Proiezione Tela 16:9 Full HD 3D 4K Gigante 
Pieghevole Schermo   (447X257cm) € 105,00 Iva inclusa 
Numero 1 STRUTTURA AMERICANA TRALICCIO TREPPIEDE LUNGHEZZA 3 METRI 
€ 379,00 Iva inclusa 
 
Per un totale IVA inclusa pari a Euro 4431.00 
  

DETERMINA 
 

Tutto quanto in premessa costituisce parte essenziale nonché motivazione del 
provvedimento 
 

 Di  Prendere atto delle necessità di sostituire ed integrare il materiale deteriorato ed 
usurato 

 Di prendere atto ed approvare la  richiesta di RDO    preventiva d’ordine di cui 
all’allegato preventivo reso in forma grafica  del 27/03/2024 

 

 Di inviare copia del presente atto alla competente Direzione Regionale 
 

 Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente  
 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00032 del 03/06/2024



 Di riconoscere la spesa effettuata nell’ambito delle spese di formazione generale 
degli operatori volontari di Servizio Civile Universale , 
 

 Di autorizzare il Responsabile di Servizio Civile Universale in qualità di RUP del 
presente provvedimento al perfezionamento della RDO ivi compresa l’acquisizione 
del CIG e la sottoscrizione dell’ordine su piattaforma relativamente ai materiali di 
all’allegato preventivo reso in forma grafica. 
 

 Di provvedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa conseguenti 
al perfezionamento della  RDO su piattaforma telematica 
 

 Di provvedere con successivi atti alla definitiva alienazione del materiale deteriorato 
e non riparabile 
 

 Di rendere chiaramente identificabili attraverso apposizione di loghi del Servizio Civile 
Universale” i materiali di cui al presente provvedimento 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00032 del 03/06/2024


